**E**GO Iulianus, indignus vrbis Regiæ Toletanæ sedis Episcopus, hæc Synodica instituta à nobis edita subscripsi.  
Ego

<sup>a</sup> F. indictione. C. A. indicto, rectè vt infra.  
<sup>b</sup> Sancto. Exc.  
<sup>c</sup> Priorum Episcoporum singularum prouinciarum instituta annis. Exc.

<sup>d</sup> Pro. Exc.

<sup>e</sup> Vnde. Exc.

<sup>f</sup> Numen. Exc.

<sup>g</sup> Seculi. Exc.  
<sup>h</sup> Aeternum cum. Exc.

<sup>i</sup> Viuit & regnat. Exc. Viuit & glorificatur. C. A.

- 2 Ego Iulianus, Dei gratia Spalensis ecclesiæ sedis Episcopus, hæc Synodica instituta à nobis edita, subscripsi.
- 3 Ego Liuba, Bracarenfis sedis ecclesiæ Episcopus, similiter.
- 4 Ego Stephanus, Emeritenfis sedis Episcopus, &c.
- 5 Ego Asfalius, Abelenfis ecclesiæ Episcopus, &c.
- 6 Ego Leander, ecclesiæ Illicitanæ Episcopus, similiter.
- 7 Ego Palmatius, ecclesiæ Vrcitanæ Episcopus, &c.
- 8 Ego Concordius, Palentinæ sedis Episcopus, &c.
- 9 Ego<sup>a</sup> Recilla indignus Accitanæ ecclesiæ Episcopus, &c.
- 10 Ego Simpronius indignus Segobriensis ecclesiæ Episcopus, &c.
- 11 Ego Speraindeo Italicensis sedis Episcopus, &c.
- 12 Ego Geta Eliplensis ecclesiæ Episcopus, &c.
- 13 Ego Memorius Arcauicensis Episcopus, subscripsi.
- 14 Ego Tructemundus Elborensis sedis Episcopus, &c.
- 15 Ego Isidorus Setabitanæ ecclesiæ Episcopus, &c.
- 16 Ego Gaudentius Valerianensis ecclesiæ Episcopus, &c.
- 17 Ego Deodatus Segobriensis ecclesiæ Episcopus, &c.
- 18 Ego Genetius Tudensis ecclesiæ Episcopus, &c.
- 19 Ego Froaricus Portucalensis ecclesiæ Episcopus, &c.
- 20 Ego Felix Iriensis ecclesiæ Episcopus.
- 21 Ego<sup>b</sup> Antonianus Bastitanæ ecclesiæ Episcopus similiter.
- 22 Ego Proculus Bigastrenfis ecclesiæ Episcopus, &c.
- 23 Ego<sup>c</sup> Acula Cauriensis ecclesiæ Episcopus, &c.
- 24 Ego<sup>d</sup> Reparatus Vefensis ecclesiæ Episcopus, &c.
- 25 Ego Prouidentius Salmanticensis ecclesiæ Episcopus, &c.
- 26 Ego<sup>e</sup> Sisebaldo, Tuccitanæ ecclesiæ sedis Episcopus, &c.
- 27 Ego<sup>f</sup> Argibudo, Eliberitanæ ecclesiæ sedis Episcopus, &c.
- 28 Ego Ella, Segontiensis ecclesiæ Episcopus similiter.
- 29 Ego Siberitanus, Oxomensis ecclesiæ Episcopus similiter.
- 30 Ego Ioannes, Pacensis ecclesiæ Episcopus, &c.
- 31 Ego Theodulfus Astigitanæ ecclesiæ Episcopus.
- 32 Ego Samuel, Malacitanæ ecclesiæ Episcopus, &c.
- 33 Ego Gundulfus, Lamecensis ecclesiæ Episcopus, &c.
- 34 Ego Eufrafius, Lucensis ecclesiæ Episcopus, &c.
- 35 Ego<sup>g</sup> Theoderacus, Afsidonensis ecclesiæ Episcopus, &c.

<sup>a</sup> Iulianus Regia vrbis primo loco subscribit in Tolet. CC. Vnde is Concilio præfuit, non Iulianus Spalensis.

<sup>a</sup> Rixila. C. A.

<sup>b</sup> Sic leg. ex Concil. Tolet. 23. cap. 10.

<sup>b</sup> Anthonius. C. A.

<sup>c</sup> Atula. C. A.

<sup>d</sup> Aliàs Separatus.

<sup>e</sup> Sisebado. C. A.

<sup>f</sup> Argibado. C. A.

<sup>g</sup> Theoderacus. C. A. Bene Isidorus Pacensis in chron. solum 25. Episcopus interfuisse huic Concilio affirmat; malè alij qui vnus & quadraginta, & quinque Abbates, & tredecim viros illustres ex officio Palatinos, cum Abbates quatuor, & vii illustres quindecim subscribant.

Ecc Item

## Item Abbates.

V Aldreudus Abbas.  
 Florentius Abbas.  
 Gratinus Abbas.  
 Faustinus Abbas.

## Item Vicarij Episcoporum.

E Go Annibonius Presbyter, "agens vicem domini" & Pontificis mei Gildemeri Episcopi Complutensis ecclesie, subscripsi. ⁴ Tenens. C.A.  
⁵ Defunct. Exc.

Ego Vincentius Presbyter, agens vicem domini & Pontificis mei Felicis Episcopi Daniensis ecclesie, subscripsi.

Asturius Diaconus, agens vicem domini, & Pontificis mei Hospitalis Episcopi Valentinae ecclesie, subscripsi.

Item ex viris illustribus officij  
 Palatini.

E Go Sefullus hæc statuta, quibus interfui, annuens subscripsi.

Ego Reccaredus similiter subscripsi.

Ego Vvitissa similiter subscripsi.

Ego Vvimar similiter subscripsi.

Ego Theudila similiter subscripsi.

Ego Ostrulphus similiter subscripsi.

Ego Salamirus similiter subscripsi.

Ego Theudfredus similiter subscripsi.

Ego Egiseberinus similiter subscripsi.

Ego Theudulfus similiter subscripsi.

Ego Ildigifus similiter subscripsi.

Ego Vitulus similiter subscripsi.

Ego Ella similiter subscripsi.

Ego Adilegus similiter subscripsi.

Ego Atanefus similiter subscripsi.

EDITA

EDITA LEX IN CONFIRMATIONE  
 Concilij Toletano, sub die octava Calend.  
 Februarij, anno feliciter primo  
 gloriae nostrae.

IN NOMINE DOMINI,  
 Flavius Eruigius Rex.

Magna salus populi gentisque nostrae a regno conquiri- ⁴ Ac regni. Exc.  
 tur, si hæc Synodalia decreta gestorum, sicut pio deuotionis nostrae studio acta sunt, ita inconuulsibilis nostrae legis valido oraculo confirmentur; vt quod serenissimo nostrae celsitudinis iussu, à venerandis Patribus, & clarissimis palatij nostri senioribus, discreta titulorum exaratione est editum, præsentis legis huius nostrae edicto ab æmulis defendatur. ⁵ Etenim hæc ipsa definitio Canonum sub isto <sup>c</sup> renodata ordine titulorum; id est, de agnita, & confirmata <sup>d</sup> prælectione fastigij Principalis in nomine <sup>e</sup> nostrae serenitatis. ⁶ Est enim hæc ipsa. Exc.  
⁷ Notata. Exc.  
⁸ Prælatione. Exc.  
⁹ Sanctæ Trinitatis. Exc.  
 Item de his, qui pœnitentiam non sentientes accipiunt. Item de culpatorum receptione, vel cõmunionem apud Ecclesiam. Item vt in locis vbi Episcopus non fuit, nunquam Episcopus ordinetur. Item de quorundam consuetudine Sacerdotum fœdissima, qui oblati Deo per se sacrificijs non communicant. Item de concessa Toletano Pontifici generalis Synodi potestate. Vt Episcopus alterius prouinciæ, cum conuentione Principum, in vrbe Regia ordinetur. Item de recepto testimonio personarum, qui per legem, quæ de promotione exercitus facta est, testificandi licentiam perdiderunt. Item de his, qui vxores suas diuortio intercedente relinquunt. Item de confirmatione legum, quæ in Iudæorum nequitiam promulgatae sunt, iuxta earundem legum præfixum ordinem titulorum, qui in eorum Canone adnumerantur. Item de his, qui ad Ecclesiam confugium faciunt. Item de cultoribus idolorum. Item de <sup>f</sup> interdicto temporis constituti, quo <sup>g</sup> debuit ⁱ Indicto. Exc.  
ⁱ Debeat. Exc.  
 Concilium celebrari. Item conclusio definitionum, in qua & Deo gratiæ referuntur, & pro Principe exoratur. Quibus omnibus Synodalibus <sup>h</sup> gestis, atque decretis & debitam reuerentiam honoris impendimus, & patulum auctoritatis nostrae vigorem his innectere <sup>i</sup> procuramus. Ideoque præmissas has cõstitutiones Synodicas à præsentis die, vel tempore, ⁱ Decretis atque per actis & deb. Exc.  
ⁱ Propteramus. Exc.  
 Eec 2 id est,

id est, ab octauo Calendas Februarij, anno primo regni nostri, nullus audeat cōtemnere; nullus etiam præterire; nemo earundem constitutionum audeat iura conuellere; nullus temerator hæc decreta<sup>a</sup> subuertet, nemo illicitator, vel cōtemp<sup>b</sup>tor vigorem his institutionibus subtrahet; sed generaliter per cunctas regni nostri prouincias, hæc Canonum instituta nostræ gloriæ temporibus acta, & auctoritatis debitæ fastigio præpollebunt, & irreuocabili iudiciorum exercitio, prout<sup>b</sup> constitutæ sunt<sup>c</sup> in omnibus regni nostri prouincijs<sup>d</sup> celebres habebuntur. Si quis autem hæc instituta contemnat, contemp<sup>e</sup>torum se nouerit damnari sententia: id est, vt iuxta voluntatem nostræ gloriæ, & excommunicatus à cœtu nostro resiliat, & insuper decimam partem<sup>e</sup> rei suæ fisci partibus sociandam amittat. Quod si nihil habuerit facultatis, vnde prædictam compositionem persoluere possit, absq;<sup>d</sup> aliquo infamio sui, quinquaginta eum oportebit ictibus<sup>e</sup> verberari. Edita lex in confirmatione Concilij<sup>f</sup> Tolet, sub die octauo Calendarum Februariarum, feliciter primo regni gloriæ nostræ.

**IN NOMINE DOMINI, FLAUIUS Eruigius Rex, hoc legis nostræ edictum in confirmatione huius Concilij promulgatum subscripsi.**

### De subscriptionibus Concilij Tolet. xij.

**M**ulti in duodecimo Concilio Toletano Episcopi subscribunt, qui alijs interfuerunt Synodis, vt Asfalius Abilensis ecclesie in Emeritensi. Concordius Palentina, in undecimo Toletano. Felix Daniensis per Procuratorē, in eodē. 11. Froaricus Portucalensis, in tertio Bracar. Gaudentius Valerianensis in. 11. Tolet. Genetius Tudensis, in tertio Bracar. Leander Illicitana, in. 11. Tolet. Palmatius Urcitana, in eodem undecimo: sicut Recilla Accitana. Alij verò alijs succedunt, vt Antonianus Bastitana, qui successit Etherio, in. 11. Tolet. Acula seu Atula Cauriensis, qui Donato in Emeritensi. Argibudo, qui Argibado Eliberitana, Ella, in. 8. Tol. Deodatus Segobriensis, qui Egica, in. 11. Tolet. Eufrasius Lucensis, qui Rectogeni, in. 3. Bracar. Felix Iriensis, qui Idulfo Felici, in eodē Bracar. Geta Eliplensis, qui Seruando, in octauo Tolet. Gundulfus Lamecensis.

<sup>a</sup> Subuertere. Exc.

<sup>b</sup> Constituta. Exc.  
<sup>c</sup> Defuncte. Exc.

<sup>e</sup> Facultatis suæ. Exc.

<sup>d</sup> Alia infamia. Exc.

<sup>e</sup> Verb vt semper in famis permaneat. Exc.

<sup>f</sup> Toletani. Exc.

Lamecensis, qui Theodisco, in Emeritensi. Gildemirus Complutensis per Procuratorem, qui Ascisco, in. 11. Tolet. Hospitalis Valentina per Procuratorem, qui Suintero in. 11. Tolet. Ioannes Pacensis, qui Deodato, in Emeritensi. Isidorus Setabitana, qui Athanasio, in. 11. Tolet. Iulianus urbis Regia, qui Quirico, in. 11. Tol. Iulianus Spalensis, qui Fugituo, in. 10. Tolet. Liuba Bracarensis, qui Leodecisco Iuliano, in. 3. Bracar. Prouidentius Salmanticensis, qui Egeredo, in. 10. Tolet. Proculus Bigastrens, qui Ioanni, in. 11. Tolet. Reparatus Uesensis, qui Unadila, in. 8. Tolet. Samuel Malacitana, qui Dunila, in. 8. Tolet. Seueritanus Oxomensis, qui Godiscalco, in. 11. Tolet. Sisebaldo Tuccitana, qui Vincetio, in. 8. Tolet. Speraindeo Italicensis, qui Epartio, in. 8. Tolet. Simpronius Segobriensis, qui Sinduito, in. 11. Tolet. Stephanus Emeritensis, qui fuit sanctissimus & venerabilis vir, qui Proficio, in Emeritensi. Tructemundus Elborensis, qui Sozimo, in. 10. Tolet. Theodulfus Astigitana, qui Stephano, in. 8. Tolet. Theuderacus Asidonensis, qui Pimenio, in. 7. Tolet. In C. M. s. Regij monasterij sancti Laurentij, primo loco subscribit: Iulianus indignus urbis Regia Toletana sedis Episcopus, hæc Synodica subscripsi. Deinde secundo loco est: Ego Iulianus, Dei gratia Spalensis sedis Episcopus, hæc Synodica instituta à nobis edita subscripsi.

## Notæ in Concilium. XII. Toletanum.

**Cap. i.** [IN Missarum solennijs] De symbolo recitando alta voce in Missarum solennijs, superius diximus. Nunc de Missa nomine & huius vocis antiquitate aliquid addamus, ex sententia Patrum. Missa nomen Latinum, non Hebraum est, vt Neoterici studiosè excogitant. Isidorus Hispal. lib. etymolog. 6. cap. 19. Alcuinus de diuinis officijs, & Remigius de offic. Missar. Missa à pramittendo, vel emittendo, vel dimittendo, dicitur. Vnde Ambrosius lib. 2. epist. 14. in Missa catechumenorum utitur illa voce, dimissis catechumenis. Alij à gemina missione dictam existimant. Prima missio est catechumenorum, altera fidelium, qua fieri solet per actus sacris, clamante Diacono: **ITE MISSA EST**; hoc est, finita & completa est oblatio. Cassianus lib. 2. instit. cap. 13. Nocturna Missa meminit: quod nihil aliud est, quam dimissio, qua

fiabat à Synaxi peracta & finita oratione. Et lib. 3. instit. cap. 7. sic  
 „ inquit: Is verò qui in Tertia, Sexta, Nona, priusquã psalmus cœ-  
 „ ptus fuerit, ad orationem non occurrerit, ulterius oratorium introi-  
 „ re non audeat, nec semetipsum admiscere psallentibus; sed congrega-  
 „ tionis Missam, stans proforibus, praestoletur: & alibi: Missam  
 „ vigiliarũ, pro dimissione peractis vigilijs. Vnde rectè auctor Cha-  
 „ conius Hispanus, siue alius, in notis Cassiani existimat, apud Cas-  
 „ sianum sumi Missam, pro quacumque Synaxi, siue congregatione,  
 „ quam monachi publicè orandi causa faciebant; nempe, Tertia, Sex-  
 „ ta, Nona, & alijs. Accipiebant verò nomen ab ipsa dimissione com-  
 „ pleta oratione. Nam, ut Smaragdus ait, orationes, id est collecta, qua  
 „ in fine cursus à Sacerdote dicuntur, Missa, id est Deo transmissa  
 „ dicuntur. Unde idem Cassianus Missam, finem Synaxeos vocat,  
 „ lib. 3. cap. 7. ut supra dictum est. Verum cum ex omnibus solennita-  
 „ tibus, sacrificijs, & oblationibus labiorum, quæ Deo in orbe terrarũ  
 „ fiunt, maxima oblatio sit sacrum Missa, ratione veri & proprii sa-  
 „ crificij, & sanguinis Christi, in quo panis & vinum in corpus, &  
 „ sanguinem Christi transsubstantiatur, inde per excellentiam Mis-  
 „ sa nominatur, oblatio & sacrificium illud incruentum corporis &  
 „ sanguinis Christi, quod quotidie à Sacerdotibus peragitur: ad quod  
 „ omnia alia officia diuina, tamquã ad scopum, diriguntur. Missa  
 „ nomen, pro hoc sacrificio usurpari, non est recens, sed antiquum: ut  
 „ constat ex Euaristo P. P. tertio à Petro, apud Burch. lib. 3. decret.  
 „ cap. 27. Omnes basilica: & Alexandro P. P. à Petro quarto, episc. ad  
 „ Omnes orthodoxos, & Telesphoro P. P. sexto à Petro, canon. Nocte  
 „ sancta. de consec. dist. 1. Hac eadem voce utitur Leo Magnus, episc.  
 „ 88. & S. Ambrosius episc. 33. S. Augustin. sermone de tẽpore. 91.  
 „ Idem Gregorius Magnus, & Isidorus Hispalensis, & complures il-  
 „ lius seculi Patres.

C. 3. Per definitiones Canonum antiquorum] Concilij Tolet. 4.  
 „ Can. 75. & toto Concilio. 5. 6. & 7. cap. 1. Id enim tot Concilijs,  
 „ & decretis cauetur: Nam, ut inquit Gregorius Turon. lib. 3. sum-  
 „ „ pserant Gothi hanc detestabilem consuetudinem, ut si quis eis de  
 „ „ Regibus non placuisset, gladio eum adpeterent, & quem libuisset  
 „ „ animo, hunc sibi statuerent Regem: & Concil. Tolet. 16. cap. 10.  
 „ „ dicitur. Quia iurisiurandi transgressio valde inoleuit, & machi-  
 „ „ nandi contra Principes nostros consuetudo seua.

C. 4. Ex Concilio Nicæno tit. 8.] Habetur nunc cap. 6. de non or-  
 „ dinandis Episcopis per vicos.

C. 4. Titul. 57.] Idẽ habetur Concil. Carthag. 2. c. 5. & Laodic. c. 57.  
 „ Sed

Cap. 5 Sed in vno die si plurima] Hinc patet in more fuisse, plures  
 „ vno die missas dici, aliqua urgente necessitate. Vnde Concilio Sale-  
 „ „ gunstadenſi cap. 5. Item decretum esse dicitur, ut unusquisque Pres-  
 „ „ byter in die non amplius, quàm tres missas celebrare præsumat: &  
 „ „ Altisiodorenſi cap. 10. Non licet super vno altario, in vna die duas  
 „ „ Missas dicere. Liberum vero aliquando fuisse, vno die plures mis-  
 „ „ sas celebrari, tradit etiam Uvalafrius Strabus, de rebus Ecclesia-  
 „ „ sticis. c. 21. ubi ad suam notitiam peruenisse grauium virorum re-  
 „ „ latu testatur, Leonem Papam saepe septies, aut octies vno die cele-  
 „ „ brare solitum: contra vero D. Bonifacium Archiepiscopum & Mar-  
 „ „ tyrem, semel duntaxat per diem. Necessitate vero exigente pluries  
 „ „ fieri permissum, ex Gratian. de cons. d. 1. cap. sufficit, ex Alexan-  
 „ „ dro P. P. qui sic habet. Sufficit Sacerdoti vnã Missam in die  
 „ „ vna celebrare: quia Christus semel passus est, & totũ mundum rede-  
 „ „ mit. Non modica res est, vnã Missam facere, & valde felix est,  
 „ „ qui vnã dignè celebrare potest. Quidam tamen pro defunctis vnã  
 „ „ faciunt, & alteram de die, si necesse fuerit. Qui vero pro pecunijs, aut  
 „ „ adulationibus secularium, vna die præsumunt plures facere Mis-  
 „ „ sas, non æstimò euadere damnationem. Hoc Alexander. In septem  
 „ „ casibus vno die plures dicere Missas licet: primus, die Natiuitatis,  
 „ „ quo tres dici possunt. Can. Nocte sancta, media nocte, & diluculo, &  
 „ „ tertia hora, & alijs, ut tradit Doctor insignis Nauarro capit. 25.  
 „ „ Summa, nu. 78. Idem Durandus in Rational. lib. 4. c. 1. Turrecre-  
 „ „ mata in dict. can. sufficit. Syluester in Summa, voce Missa, Soto. 4.  
 „ „ sent. dist. 13. q. 2. art. 2. Leo primus episc. 81. ad Dioscorum addit,  
 „ „ Sacerdotem Missam iterare posse, cum solennior festiuitas con-  
 „ „ uentum populi numerosioris indixerit, & ad eam tanta multitudo  
 „ „ conuenerit, quam recipere basilica simul vnã nõ possit. Tum enim,  
 „ „ ait Leo, sacrificij oblatio proculdubio iteratur. Idem Innocentius,  
 „ „ cap. consulisti, de celebratione Missarum. Hodie idfit, cum sub  
 „ „ vna parochia, vnus Sacerdos duo habet oppida vnita. Ex alijs etiã  
 „ „ causis idem licere, tradunt Doctores scholastici Antonin. 3. p. tit.  
 „ „ 13. cap. 6. S. 4. & Paludan. in. 4. d. 15. q. 2. Uvalafrius. de rebus  
 „ „ Eccles. c. 21.

Cap. 5 In sola tantum extremi.] Hunc morem celebrandi sapius in die  
 „ Missa sacrificium, & in ultimo sumendi Comunionis sancta gra-  
 „ „ tiam, tempore Cypriani in vsu fuisse, patet ex eius epistola. 63. ad  
 „ „ Cæcilium.

Cap. 6 Libera Principis electio] Studium & labor eligendi viros  
 „ Episcopatus præficiendos, penes Reges tempore Gothorum erat:

quod usq; , Romanorum pontificum indulgentia, ad nostra tempora penes Hispania Reges resedit. Constat id ex epistola Braulionis ad Isidorum, Hispalensem Episcopum: ut quia, inquit, Eusebius noster Metropolitanus decessit, habeas misericordiae curam; & hoc filio tuo, nostro domino suggeras, ut illum illi loco praeficiat; cuius doctrina sanctitas ceteris sit vitae forma. Cui Isidorus sic respondet: de constituendo autem Episcopo Tarraconensi, non eam quam petisti, sensi sententiam Regis: sed tamen & ipse adhuc, ubi certius conuertat animum, illi manet incertum. Et Concilio. 16. Tolet. in tomo Egicae Regis cauetur, ut si quis Episcopus in sua diocesi idolatriam fieri permiserit, officio suo deponatur; alio tamen Principali electione ibidem constituto, qui possit huius institutionis ordinem servare. Unde constat ad Regiam curam pertinere, nominare Episcopos: quod fiebat hoc pacto. Rex de ea re nominationem referebat ad Concilium: Concilium autem inquirebat, an nominatus dignus esset eo munere, ut ad Episcopatum eueheretur: quod si inuentus esset moribus & doctrina ornatus, statim à Concilio confirmabatur.

Patet hoc etiam ex Concil. 16. Toletano in decreto iudicij ab universis edito; de depositione Sisberti Praefulis Toletani, his verbis: Igitur quoniam fauente Domino, Concilium est quocitius inchoandum, secundum praeelectionem, atque auctoritatem totiens dicti nostri domini, per quam in praeteritis iussit venerabilem fratrem nostrum, Felicem Spalensis sedis Episcopum, de priuata sede Toletana, iure debito curam ferre, nostro eum in postmodum reseruans ibidem decreto firmandum, ob id nos cum consensu Cleri ac populi, ad saepe dictam Toletanam sedem pertinentis, praedictum venerabilem fratrem nostrum, Felicem Episcopum, de Spalensi sede, quam usque hactenus rexit, in Toletanam sedem Canonicè transducimus.

Confirmatus iam à communi Concilio Episcopus, cogebatur se coram Metropolitano intra duos menses sistere; ut constat ex Concilio Tarracon. cap. 5. estque apud Gratian. distinct. 65. c. si quis in Metropol. Totam hanc potestatem probandi & confirmandi Episcopos, à Rege libera electione designatos, qua ante penes Concilium generale erat, in hoc Concilio, ob causas in Canone assignatas, in Archiepiscopum Toletanum transfertur, veluti in totius regni Primatem. Omnia autem haec fiebant concessione Romana, & Apostolica sedis, cuius auctoritatē Ecclesia Hispania semper maiorem in modum coluit, & obseruauit. Et habetur distinct. 63. cap. cum longè lateq;.

Cap. 7 Omnis disciplina] Ex lege Uvamba lib. 12. legum Uvisegothorum tit. 2. leg. 8. ubi dicitur, ut amisso testimonio dignitatis, protinus

tinus ad ultima seruitutis conditionem redigatur, quisquis laicus, simul ut inimica aliqua vis aduersus gentem Gothorum ingruisset, eam non omni ope propulsare conatus fuisset.

C. 10. Qui eos competunt] Multum huic decreto lucis infertur ex leg. Uvisegoth. lib. 9. tit. 3. de ijs, qui ad Ecclesiam cōfugiunt; & amplius ex lib. 6. tit. 4. leg. 16. qua agitur de homicida ad Ecclesiam confugiente. Verba sunt: Sed etsi contigerit, eum ad altare sanctum fortasse confugere, non quidem praesumat eum absque consultu Sacerdotis persequutor eius abstrahere. Consulto tamen Sacerdote, ac reddito sacramento, ne eundem sceleratum publica mortis pœna condemnet, Sacerdos eum sua intentione ab altari repellat, & extra chorum proyiciat: & sic ille, qui eum persequitur comprehendat: Cui ab Ecclesia eiecto non alias mortales inferat pœnas; sed in potestate parentum, & eorum, cuius propinquus occisus fuerit, contrahendus est; ut excepto mortis periculo, quid de eo facere voluerint, licentiam habeant. De immunitate Ecclesiarum supra diximus.

Lex] Leges condere post peracta Concilia in eorum confirmationem, ab Imperatoribus Romanis Reges Gothi acceperunt; gens cum in hac re, tum in alijs plerisque Imperij amula.

Confirmatū est hoc Concilium Toletanum. 12. in Concilio Toletano. 13. cap. 9. ubi sic scriptum est: Licet unanimi cōsensionis nostra iudicio gesta Synodalia Toletani Concilij duodecimi acta sunt, atque disposita, qua anno primo gloriosi Principis Erwigij in hac urbe Regia celebrata sunt, &c.

INCIPIVNT GESTA  
Synodalia in vrbe Toletana, sub  
Era DCC. XXI. Anno regni  
excellentissimi Eruigij Prin-  
cipis quarto.

Libatæ charitatis instinctu alternis visionum obtutibus redditi, & in vnum cœtum<sup>a</sup> fauore Deo pariter aggregati, in Ecclesia videlicet sanctorum Apostolorum Petri, & Pauli, anno regni quarto serenissimi Eruigij Principis, sub die pridie Nonas Nouembris, Era DCC. XXI. Cum vnusquisque nostrorum debitis locaretur in sedibus, adfuit idem Princeps, pleno fidei ardore subnixus, & humilitatis gratia decoratus: qui Synodico cœtui deliberationis suæ vota commendans, & vt pro se Deum instantissimè deprecarentur, exoptulans, hoc præsertim est adloquutus sufficienti exhortatione Concilium, vt ecclesiasticæ disciplinæ quæ congruunt, & corrigendis moribus quæ conueniunt, tractatus nostri euidencia sancirentur. Deinde religiosa vota suæ clemētiae, quibus subueniendum miseris definiuit, Synodali conuentui confirmanda cōmisit; offerens videlicet sacris Pontificibus tomum; obsecrans pariter & obtestans, vt quidquid illic venustioris calami resperione congestum, Synodalis potentiae conderetur ordine titulorum. Tunc nos pro suscepto à Principe tomo, gloriam dedimus Deo, & eidem Principi benediximus glorioso. Idem tamē Princeps postquam votorum suorum<sup>b</sup> insinuationem peregit, à conuentu Concilij gratiosus exiuit. Tunc post præsentiae Principalis abcessum, hoc in tomi ipsius allegatione<sup>c</sup> peruenimus exaratum.